

# PROTOKÓŁ

**z IV Posiedzenia KOMISJI ds. UDZIAŁU SPOŁECZEŃSTWA przy Radach  
Gospodarki Wodnej Regionów Wodnych: Małej Wisły i Górnej Odry.**

**17 stycznia 2008r.**

*Spotkanie odbyło się  
w siedzibie Starostwa Powiatowego w Gliwicach  
przy ul. Zygmunta Starego 17.*

**11**<sup>15</sup>

## **I.**

### **Rozpoczęcie obrad.**

Obrady otworzył Pan Ryszard Jakubowski – Przewodniczący Komisji ds. Udziału Społeczeństwa, witając wszystkich uczestników, a zwłaszcza zaproszonych przez Klub Gaja gości z Finlandii i Szwecji.

Na posiedzeniu stwierdzono brak quorum; Przewodniczący zarządził obrady w II terminie.

Następnie przystąpiono do przyjęcia porządku obrad, który przyjęto jednogłośnie. Przewodniczący dodał, iż po każdym bloku tematycznym, będzie możliwość podjęcia dyskusji na temat każdej prezentacji.

*/Porządek dzienny IV Posiedzenia Komisji ds. Udziału Społeczeństwa przy Radach Gospodarki Wodnej Regionów Wodnych: Małej Wisły i Górnej Odry stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu; Obecni – wg listy obecności – załącznik nr 2a i 2b/.*

Kolejnym punktem było przyjęcie protokołu z poprzedniego spotkania, który - w głosowaniu jawnym - został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący przeprosił również za nieobecność Pana dr inż. Franciszka Pisteloka – Dyrektora RZGW Gliwice, który z powodów służbowych nie mógł uczestniczyć w spotkaniu, nad czym ubolewa, życząc wszystkim udanych obrad.

## **II.**

**Informację na temat działalności RZGW Gliwice - w imieniu Pana dr inż. Franciszka Pisteloka - przedstawiła Pani Ksenia Starzec-Wiśniewska /Kierownik Zespołu ds. Komunikacji Społecznej i Współpracy Międzynarodowej RZGW Gliwice/.**

Na początku Pani Ksenia Starzec-Wiśniewska przedstawiła podstawy prawne funkcjonowania RZGW Gliwice oraz zaakcentowała fakt, iż Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach zatrudnia 248 osób, co jest to bardzo małą liczbą w stosunku do ogromu ważnych zadań, które ma do wykonania instytucja, szczególnie w związku z procesem wdrażania Ramowej Dyrektywy Wodnej.

Prelegentka poinformowała, iż obszar działania RZGW Gliwice zajmuje powierzchnię 8 387 km<sup>2</sup> tj. 49% powierzchni województwa śląskiego, 11% powierzchni województwa opolskiego oraz 5% województwa małopolskiego. Dodała, iż RZGW Gliwice działa na źródłowych odcinkach dorzeczy Odry, Małej Wisły i w dorzeczu rzeki Dunaj – Region Wodny Czadeczki. Wspomniała również, iż RZGW w Gliwicach posiada jednostki terenowe – Zarządy Zlewni; dwa z nich znajdują się w Regionie Wodnym Małej Wisły, dwa Zarządy Zlewni w Regionie Wodnym Górnej Odry oraz nadzory wodne.

Następnie poinformowała, że w administracji znajduje się:

- 97,1 km dróg wodnych żeglownych;
- 1007,859 km rzek nieżeglownych;
- Zbiorniki sztuczne: 9 /w tym 1 polder/ oraz 1 zbiornik w fazie przygotowania do realizacji (w planach jest budowa zbiornika Kotlarnia);
- 7 śluz;
- 19 jazów;
- 102 szt. zapór przeciwrumowiskowych;
- 968,65 km budowli regulacyjnych;
- 17 budynków technicznych.

Pani Ksenia Starzec-Wiśniewska scharakteryzowała funkcję Dyrektora RZGW Gliwice, który jako organ administracji rządowej niezespolonej właściwy w sprawach gospodarowania wodami w Regionach Wodnych Małej Wisły, Czadeczki i Górnej Odry realizuje zadania związane z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych oraz pełni funkcję inwestora w zakresie gospodarki wodnej w regionie wodnym czego przykładem są kroki zmierzające do budowy zbiornika Racibórz Dolny (docelowa pojemność 300 mln m<sup>3</sup>); w swych zadaniach ma także m.in. opiniowanie projektów gminnych, powiatowych i wojewódzkich planów gospodarki odpadami w zakresie ochrony zasobów wodnych.

Prelegentka zwróciła również uwagę, iż aktywnie działają Rady Gospodarki Wodnej Regionów Wodnych: Małej Wisły i Górnej Odry (ciała opiniodawczo-doradcze Dyrektora). Jednym z pracochłonnych i czasochłonnych zadań, które podejmowały Rady I kadencji (które

zakończyły swoją działalność w 2007r.), było zaopiniowanie dużej liczby Planów Gospodarki Odpadami. W okresie od 23 listopada 2003r. do 29 marca 2007r. zaopiniowanych zostało 110 Planów Gospodarki Odpadami dla obszarów zlokalizowanych w Regionie Wodnym Małej Wisły i 88 Planów Gospodarki Odpadami dla obszarów zlokalizowanych w Regionie Wodnym Górnej Odry.

### **III.**

#### **Blok prezentacji – RZGW Gliwice.**

Jako pierwszy wystąpił Pan Tomasz Masarczyk /pracownik RZGW Gliwice/, który omówił wykaz zadań i działań dla procesu planowania gospodarowania wodami zgodnie z wymaganiami Ramowej Dyrektywy Wodnej w Polsce w latach 2006-2010. Przedstawił wyniki ostatecznego wyznaczenia zagrożonych i niezagrożonych części wód, jak również omówił zadania i etapy wyznaczenia silnie zmienionych i sztucznych części wód.

Pod koniec swojej prezentacji Pan Tomasz Masarczyk zwrócił uwagę na zadania dotyczące przeglądu istotnych problemów gospodarki wodnej oraz na zadania planowane do realizacji w najbliższym okresie takie jak:

- analizy ekonomiczne;
- program wodno-środowiskowy kraju;
- plany gospodarowania w obszarach dorzeczy.

#### ***/Prezentacja stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu/.***

Następnie Pani Katarzyna Banaszak /Kierownik Zespołu ds. Wód Powierzchniowych RZGW Gliwice/ omówiła cele, realizację i konsekwencje wdrażania Dyrektywy Rady 91/676/EWG. Przedstawiła skalę przekroczeń zawartości azotanów w wodach podziemnych na obszarze wyznaczonym w 2003 r. jako szczególnie narażony (OSN), jak również omówiła zadania dla użytkowników gospodarstw rolnych oraz pozostałych instytucji, uczestniczących we wprowadzonym programie działań naprawczych. Wskazała również sposoby informowania stron zainteresowanych w/w programem oraz przedstawiła dotychczasowy przebieg jego realizacji. Nakreślone zostały wyniki weryfikacji wyznaczenia wód wrażliwych na zanieczyszczenia związkami azotanu ze źródeł rolniczych przeprowadzonej w 2007 r. W podsumowaniu prezentacji zwróciła uwagę na konsekwencje finansowe wyznaczenia OSN w 2003 r. i wdrażania programu działań w okresie maj 2004 – kwiecień 2008 r.

#### ***/Prezentacja stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu/***

Analizę ekonomiczną – jako element planowania gospodarowania wodami – przedstawił Pan Aleksander Paluch /pracownik RZGW Gliwice/.

Na samym początku Pan Aleksander Paluch omówił podstawy prawne analizy ekonomicznej oraz czynniki wpływające na jej wyniki. Zwrócił uwagę na analizę zwrotu kosztów za usługi wodne dla sektora komunalnego w 2004 roku w Regionach Wodnych Małej Wisły i Górnej Odry. Przedstawił aktualne zaawansowanie prac czyli uszczegółowienie analizy ekonomicznej korzystania z wód w zakresie opłat za wodę i ścieki, oraz wyniki oszacowania kosztów środowiskowych za rok 2006 w skali całego kraju na obszarze RZGW Gliwice, jak również w podziale na sektory generujące te koszty. W podsumowaniu omówił plan działania w zakresie analizy ekonomicznej na lata 2007-2010.

*/Prezentacja stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu/.*

## **IV**

### **Prezentacje gości.**

Przewodniczący Komisji ds. Udziały Społeczeństwa – Pan Ryszard Jakubowski – podziękował Klubowi Gaja za życzliwość oraz za umożliwienie spojrzenia na poglądy zaproszonych gości z Finlandii i Szwecji. Następnie oddał głos Pani Hannele Aphonon.

Pani Hannele Aphonon /Finnish Association for Nature Conservation/ przedstawiła prezentację na temat prac organizacji pozarządowych podejmowanych przy wdrażaniu Ramowej Dyrektywy Wodnej w Finlandii.

W swojej prezentacji Prelegentka przedstawiła kilka faktów na temat: wdrażania Ramowej Dyrektywy Wodnej Finlandii oraz opowiedziała, jaka jest rola organizacji pozarządowych w tym procesie.

Zdaniem Pani Hannele Aphonon, analiza ekonomiczna jest lepiej przeprowadzona w Polsce, gdyż w Finlandii, w analizach brano tylko pod uwagę zaopatrzenie w wodę oraz kanalizację, jednak nie zwrócono uwagi na przemysł i elektrownie wodne.

Zwróciła również uwagę, iż w innych krajach także pojawiają się problemy dotyczące przygotowywania takich analiz. Ma jednak nadzieję, iż w przyszłości się to poprawi. Podkreśliła również fakt, że Udział Społeczeństwa jest organizowany w minimalny sposób, gdyż ośrodkom regionalnym brakuje środków finansowych na prace związane z Ramową Dyrektywą Wodną.

W czasie prelekcji padło kilka pytań dotyczących Dyrektywy Azotanowej oraz roli organów rządowych i samorządowych w Finlandii w odniesieniu do Udziału Społecznego.

*/Prezentacja stanowi załącznika nr 6 do niniejszego protokołu/.*

Następnie głos zabrał Pan Ryszard Jakubowski – Przewodniczący Komisji ds. Udziału Społeczeństwa, który stwierdził, iż Finlandia różni się zasadniczo od Polski w zakresie gospodarowania wodami tylko tym, że ma 200 000 jezior. Z kolei problemy są te same na przykład brak środków finansowych. Następnie podziękował za prezentację i stwierdził, że jesteśmy bardzo do siebie podobni w działaniu.

Głos zabrał również Pan Jacek Bożek – Prezes Klubu Gaja – który opowiedział jak rozpoczęła się współpraca pomiędzy Klubem Gaja, a przedstawicielami z Finlandii i Szwecji.

Następnie przystąpiono do przedstawienia kolejnej prezentacji.

Pan Bo Troedsson /The Ema Association/ przedstawił dwa referaty. Pierwszy dotyczył wdrażania Ramowej Dyrektywy Wodnej w odniesieniu do szczebla krajowego, a drugi dotyczył szczebla lokalnego. W pierwszej kolejności przedstawił strukturę organizacyjną organów odpowiedzialnych za gospodarowanie wodami w Szwecji. Stwierdził, iż Szwecja podobnie jak Finlandia, zajmuje się identyfikacją wszystkich obszarów wodnych.

Kolejną sferą działania jest poprawa stanu jezior, gdyż powstał problem z celulozą zanieczyszczającą jeziora (kosztowne oczyszczanie także wód).

Prelegent zwrócił uwagę na fakt, iż na ich obszarze wapniuje się 75 jezior rocznie i wrzucają tam 3 000 ton wapienia. Powodem tego było złe pH wynosiło ok. 4,2 – wody były bardzo zakwaszone. Prowadziło to do obumierania ryb.

Pan Bo podkreślił, iż bardzo ważną dziedziną w Szwecji jest rozwój wędkarstwa.

W podsumowaniu stwierdził, iż tak jak i w innych krajach, tak i w Szwecji, brakuje pieniędzy na realizację zamierzonych celów.

*/Prezentacje stanowią załącznik nr 7a i 7b do niniejszego protokołu/.*

## **V.**

### **Sprawy różne.**

Pan Ryszard Jakubowski – Przewodniczący Komisji ds. Udziału Społeczeństwa zaproponował, aby następne spotkanie Komisji odbyło się po II Krajowym Forum Wodnym, czyli na przełomie kwietnia/maja br., co umożliwi przedstawienie relacji ze spotkania Krajowego Forum Wodnego na tym posiedzeniu.

Na zakończenie Przewodniczący podziękował wszystkim przybyłym za udział w Posiedzeniu, szczególne słowa podziękowania skierował do tłumacza za kompetentne tłumaczenie zagadnień dotyczących gospodarki wodnej jak również Panu Jackowi Bożkowi – Prezesowi Klubu Gaja – za inicjatywę i zaproszenie gości zagranicznych na spotkanie.

## **14<sup>20</sup> ZAKOŃCZENIE OBRAD I ZAMKNIĘCIE POSIEDZENIA.**

Gliwice, dn. 17 stycznia 2008r.

*Protokół sporządziła*  
*mgr Kornelia Broja*

### **FOTOSERWIS ZE SPOTKANIA**













